
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
18.04.2024.                                          Nr.__ 

 
Par grozījumu Cēsu novada domes 25.05.2023. lēmumā Nr.189 “Par projekta ieceri “Latvijas Nacionālā 
arhīva Vidzemes reģiona centra, Cēsu Vēstures un mākslas muzeja krātuvju un Valsts zemes dienesta 

Vidzemes reģionālās pārvaldes centrālā arhīva izveide Ata Kronvalda ielā 37, Cēsīs, Cēsu novadā”” 
 

Cēsu novada dome 2023.gada 25.maijā pieņēma lēmumu Nr.189 “Par projekta ieceri “Latvijas 
Nacionālā arhīva Vidzemes reģiona centra, Cēsu Vēstures un mākslas muzeja krātuvju un Valsts zemes 
dienesta Vidzemes reģionālās pārvaldes centrālā arhīva izveide Ata Kronvalda ielā 37, Cēsīs, Cēsu 
novadā””. Lēmums paredz ieceri par jaunbūves izbūvi adresē Ata Kronvalda ielā 37, Cēsīs, Cēsu novadā. 

Cēsu novada dome 2024.gada 21.martā pieņēma lēmumu Nr.110 “Par projekta pieteikuma 
“Nacionālā dokumentārā mantojuma un Nacionālā muzeju krājuma saglabāšanas infrastruktūras izveide 
Cēsīs” izstrādi un iesniegšanu”, atbalstot ERAF projekta “Nacionālā dokumentārā mantojuma un 
Nacionālā muzeju krājuma saglabāšanas infrastruktūras izveide Cēsīs” iesniegšanu Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021.-2027. gadam 5.1. prioritātes “Reģionu līdzsvarota attīstība” 5.1.1. 
specifiskā atbalsts mērķa “Vietējās teritorijas integrētās sociālās, ekonomiskās un vides attīstības un 
kultūras mantojuma, tūrisma un drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās teritorijās” 5.1.1.7. pasākuma 
“Reģionālās kultūras infrastruktūras attīstība kultūras pakalpojumu pieejamības uzlabošanas” ierobežota 
konkursa ietvaros. 

Izvērtējot Cēsu novada pašvaldības īpašumā esošos pieejamos zemesgabalus publiskai apbūvei, 
kā arī izvērtējot īpašuma pieejamību ar sabiedrisko transportu un iespējamās blakus apbūves veidus un 
apjomus tiek piedāvāts mainīt iecerētās jaunbūves adresi – no Ata Kronvalda ielas 37, Cēsīs, Cēsu novadā 
uz Rīgas ielu 78, Cēsīs, Cēsu novadā, (kadastra apzīmējums 42010081140) un šo Cēsu novada pašvaldības 
īpašumā piederošo zemesgabalu plānots pēc funkcionālās nepieciešamības palielināt, apvienojot ar 
blakus esošajiem Cēsu novada pašvaldības īpašumā piederošiem zemesgabaliem (kadastra apzīmējumi 
42010081173, 42010081147, 42010081148, 42010081150, 42010081146, 42010081145, 42010081144, 
42010081143).Plānotās jaunbūves adreses nomaiņas jautājums tika skatīts Attīstības un teritorijas 
plānošanas  komisijas 2024.gada 9.aprīļa sēdē un par šo ieceri netika saņemti iebildumi. 

Cēsu novada dome  2024.gada 22.februārī pieņēma lēmumu Nr. 59 “Par iestādes Cēsu muzejs 
izveidošanu, Cēsu novada pašvaldības  iestādes “Kultūras pārvalde” reorganizāciju un reorganizācijas 
plāna apstiprināšanu”, ar 2024.gada 4.aprīli   izveidot Cēsu novada pašvaldības iestādi “Cēsu muzejs”. 

Ņemot vērā augstāk minēto ir jāveic grozījumi projekta ieceres nosaukumā un īstenošanas adresē. 
Ievērojot visu iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5.punktu, 

10.panta pirmās daļas 16.punktu, Publiskas personas mantas atsavināšanas likum 3.panta pirmās daļas 
6.punktu, 5.panta pirmo daļu un 42.panta otro daļu, Finanšu komitejas 11.04.2024. atzinumu (protokols 
Nr.4),  Cēsu novada dome nolemj: 

1. Izdarīt Cēsu novada domes 2023.gada 25.maija lēmumā Nr.189 “Par projekta ieceri “Latvijas 
Nacionālā arhīva Vidzemes reģiona centra, Cēsu Vēstures un mākslas muzeja krātuvju un Valsts 
zemes dienesta Vidzemes reģionālās pārvaldes centrālā arhīva izveide Ata Kronvalda ielā 37, 
Cēsīs, Cēsu novadā””, šādus grozījumus: 
1.1. izteikt lēmuma 1.punktu šādā redakcijā: 



“ Atbalstīt projekta ieceres “Latvijas Nacionālā arhīva Vidzemes reģiona centra, Cēsu   muzeja 
krātuvju un Valsts zemes dienesta Vidzemes reģionālās pārvaldes centrālā arhīva izveide Cēsīs” 
realizēšanu un jaunbūves būvēšanu uz Cēsu novada pašvaldībai piederošās zemes vienības   
(kadastra apzīmējums 42010081140) Rīgas ielā 78, Cēsīs, Cēsu novadā.” 
1.2. izteikt lēmuma 2. punktu šādā redakcijā: 
 “Piekrist nodot bez atlīdzības īpašumā Latvijas valstij Kultūras ministrijas personā nekustamā 
īpašuma zemes vienības (kadastra apzīmējums 42010081140) domājamās daļas un uz tās 
uzbūvētās ēkas domājamās daļas proporcionāli ES fondu piešķirtajam finansējumam un LNA 
ieguldījumam, LNA Vidzemes reģiona centra izbūves nodrošināšanai, kultūras funkciju veikšanai.” 
1.3. izteikt lēmuma 3. punktu un tā apakšpunktus šādā redakcijā:  

2. “Noslēgt sadarbības līgumu ar Kultūras ministriju, LNA un Valsts zemes dienestu par sadarbību 
projekta ieceres “Latvijas Nacionālā arhīva Vidzemes reģiona centra, Cēsu  muzeja krātuvju un 
Valsts zemes dienesta Vidzemes reģionālās pārvaldes centrālā arhīva izveide Cēsīs”  īstenošanu, 
sadarbības līgumā paredzot šādus nosacījumus: 

3.1. Cēsu novada pašvaldība apņemas piesaistīt un nodrošināt līdzfinansējumu ES kohēzijas 
politikas programmas 5.1.1. mērķa 5.1.1.7. pasākuma ietvaros; 
3.2. Cēsu novada pašvaldība apņemas līdz būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādes 
beigām nekustamā īpašumā Rīgas ielā 78, Cēsīs, Cēsu novadā, zemes gabalu (kadastra 
apzīmējums Nr. 42010081140) pēc nepieciešamības apvienot ar vienu vai vairākiem Cēsu 
novada pašvaldībai piederošiem blakus zemes gabaliem (kadastra apzīmējumi 42010081173, 
42010081147, 42010081148, 42010081150, 42010081146, 42010081145, 42010081144, 
42010081143), lai nodrošinātu pilnvērtīgu plānotās jaunbūves funkcionalitāti. 
3.3. Cēsu novada pašvaldība nodot bez atlīdzības īpašumā Latvijas valstij Kultūras ministrijas 
personā nekustamā īpašuma Rīgas ielā 78, Cēsīs, Cēsu novadā, zemes gabala (kadastra 
apzīmējums Nr. 42010081140) domājamās daļas un uz šī zemes gabala uzbūvētās ēkas 
domājamās daļas, proporcionāli ES fondu piešķirtajam finansējumam un LNA ieguldījumam, 
LNA Vidzemes reģiona centra izbūves nodrošināšanai, kultūras funkciju veikšanai; 
3.4. katras puses uzņemtās saistības attiecībā par projekta ieviešanas izmaksu segšanu. 

2. Lēmuma izpildi organizēt Cēsu novada centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes vadītājam. 
3. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
 
Sagatavoja: Ģ.Kindzulis 
 

 


